MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

1

EDITAL Nº 002/2023/CCSA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APRENDIZAGEM PRÁTICA

INTRODUÇÃO

O Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), da Universidade Federal do Cariri (UFCA),

torna público as inscrições para o Programa de Aprendizagem Prática (PAP), em conformidade

com as disposições contidas no EDITAL Nº 03/2023/PROGEP/UFCA. As bolsas têm como

objetivo incentivar e desenvolver atividades acadêmicas e administrativas vinculadas à

Universidade nos diversos setores/unidades da UFCA.

1. DAS VAGAS

1.1 Serão selecionados bolsistas para os seguintes sub-setores, com a quantidade e os

conhecimentos descritos na tabela abaixo:

Sub-Setor Qtd Cursos Desejáveis Conhecimentos Necessários

Coordenação

dos cursos de

Ciências

Contábeis e do

Programa de

Pós-Graduação

em

Biblioteconomia

- PPGB

01

Administração,

Administração Pública,

Biblioteconomia,

Ciências Contábeis,

Jornalismo

(A partir do 4° semestre)

➢ Conhecimento de informática:

editores de texto, planilha

eletrônica, nuvem;

➢ Habilidades com sites e mídias

sociais (desejável);

➢ Escrita de textos (conteúdo)

para mídias sociais;

➢ Gestão de mídias sociais

(desejável).

➢ Noções de comunicação e

habilidade de escrita

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Direção do CCSA

01

Ciência da Computação

(A partir do 4° semestre)

➢ Conhecimento de ferramentas de

gestão de bancos de dados.

➢ Business Intelligence (BI).

➢ Desenvolvimento de aplicações

para viabilizar a tomada de

decisão gerencial

2. DOS REQUISITOS

2.1 Os(as) candidatos(as) interessados(as) em participar como bolsistas do Programa de

Aprendizagem Prática (PAP) deverão atender aos seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado (a) e frequentando um dos cursos de graduação

da UFCA;

b) Não possuir acúmulo de bolsas no período de vigência do PAP;

c) Apresentar domínio sobre os conhecimentos exigidos, de acordo com a tabela

supracitada.

3. DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DE DOCUMENTOS

3.1 A inscrição para seleção de bolsas, válidas para o exercício de 2023, será realizada via

Internet. No ato da inscrição, o (a) candidato (a) deverá informar a vaga e o sub-setor ao qual

deseja se inscrever, encaminhando no período de 16/05/2023 a 23/05/2023, para o e-mail

secretaria.ccsa@ufca.edu.br, com os seguintes documentos (no formato PDF):

a) Comprovante de matrícula;

b) Histórico Escolar atualizado;

c)  Breve currículo do candidato;

3.2 O e-mail deverá ser enviado com o seguinte título: “Seleção Bolsista PAP 2023 SUB-SETOR

01”, caso o (a) candidato (a) deseje concorrer a vaga para a coordenação de Ciências Contábeis

mailto:secretaria.ccsa@ufca.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

3

e PPGB, ou, “Seleção Bolsista PAP 2023 SUB-SETOR 02”, caso deseje concorrer a vaga da

Direção do CCSA.

4. DA BOLSA

4.1 A bolsa terá carga horária de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas em 4 (horas) diárias a

serem cumpridas de segunda a sexta, com valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais) a título

de incentivo, mediante disponibilidade orçamentária e financeira. A duração da bolsa será de

junho até o dia 30 de novembro de 2023.

5. DA SELEÇÃO

5.1. A seleção se dará nos dias e horários especificados no quadro:

NOME DO SUB-

SETOR
ETAPAS DATA/LOCAL/HORÁRIO

Direção do CCSA

1ª ETAPA:

▪ Entrevista Presencial

(máximo 10,0 pontos)

Dia: 25/05/2023

sala 404 bloco M

Horários:

1ª entrevista: 14 hs

2ª entrevista: 14:20hs

3ª entrevista: 14:40hs

4ª entrevista: 15:00hs

5ª entrevista: 15:20hs

6ª entrevista: 15:40hs

7ª entrevista: 16:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

4

2ª ETAPA:

Análise da documentação de inscrição:

▪ Histórico Escolar atualizado.

Considerar-se-á o Índice de

Rendimento Acadêmico

(IRA/MC/Nota)

▪ Currículo do (a) candidato (a)

Dia: 25/05/2023

Local: sala 404 bloco M

Coordenação do

curso de Ciências

Contábeis e PPGB

1ª ETAPA:

▪ Entrevista Presencial

(máximo 10,0 pontos)

Dia: 26/05/2023

sala 404 bloco M

Horários:

1ª entrevista: 14 hs

2ª entrevista: 14:20hs

3ª entrevista: 14:40hs

4ª entrevista: 15:00hs

5ª entrevista: 15:20hs

6ª entrevista: 15:40hs

7ª entrevista: 16:00

2ª ETAPA:

Análise da documentação de inscrição:

▪ Histórico Escolar atualizado.

Considerar-se-á o Índice de

Dia: 26/05/2023

Local: sala 404 bloco M

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

5

Rendimento Acadêmico

(IRA/MC/Nota)

▪ Currículo do (a) candidato (a)

5.2 Serão classificados para 2ª etapa os (as) candidatos (as) aprovados (as) com média igual ou

superior a 7,00 (sete);

5.3. A 2ª etapa tem caráter classificatório

5.4 Em caso de empate terá preferência aquele que apresentar melhor índice de rendimento

acadêmico (IRA/MC/nota);

5.5 Os(as) candidatos(as) serão selecionados(as) por servidores dos sub-setores demandantes e

far-se-á mediante avaliação específica, tais como: Análise da documentação solicitada na

inscrição e entrevistas.

6. DO CRONOGRAMA E RESULTADO

6.1 O processo seletivo obedecerá ao seguinte calendário:

Etapas Prazo

Publicação do Edital  16/05/2023

Período de inscrição 16/05/2023 a 23/05/2023

Período da seleção 25 e 26/05/2023

Resultado da 1ª etapa e 2ª etapa 29/05/2023

Interposição de recursos  30/05/2023

Resultado final 31/05/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

6

Entrega e assinatura de documentos  01 e 02/06/2023

6.2 O resultado final da seleção será divulgado no dia 31 de maio de 2023, publicado em:

https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/unidades-

academicas/centro-de-ciencias-sociais-aplicadas/documentos;

https://www.ufca.edu.br/selecoes-de-bolsistas-e-estagiarios/

7. OBSERVAÇÕES GERAIS

7.1 A inscrição por parte do (a) estudante para este processo seletivo implica na aceitação de

todos os itens constantes deste Edital. Os casos omissos neste Edital serão apreciados e

decididos pela direção do CCSA.

8. CONTATOS

SECRETARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Bairro Cidade Universitária.

UFCA - Campus Juazeiro do Norte - Sala M401- Bloco M.

Contatos: +55 (88) 3221-9541/9547 - e-mail: secretaria.ccsa@ufca.edu.br

Juazeiro do Norte, 16 de maio de 2023.

Mateus Ferreira

Diretor do CCSA

https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/unidades-academicas/centro-de-ciencias-sociais-aplicadas/documentos
https://www.ufca.edu.br/instituicao/administrativo/estrutura-organizacional/unidades-academicas/centro-de-ciencias-sociais-aplicadas/documentos
https://www.ufca.edu.br/selecoes-de-bolsistas-e-estagiarios/
mailto:secretaria.ccsa@ufca.edu.br

		2023-05-16T08:42:08-0300